
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 del 08-05-2019

OGGETTO

PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019.
APPROVAZIONE.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di maggio alle ore 19:20 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo A Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria P
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento iscritto  al punto n. 2 dell’O.D.G. avente ad
oggetto: “ Programma opere pubbliche triennnio  2019 – 2021 ed elenco annuale 2019”

ENTRA IL CONS. PICARIELLO - Presenti 16

Dopodiché,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco-presidente, così come risulta dalla registrazione audio contenuta
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal verbale della seduta in data
odierna che qui si intende integralmente riportato;

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

Premesso che il D. Lgs. n. 50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE [...]
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi forniture" ha
abrogato il D. Lgs. n. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori
pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., sempre
relativa alla programmazione dei lavori pubblici;

Considerato che il medesimo D. Lgs. n. 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni
delle stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando
all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di
aggiornamento del programma triennale dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli
ordini di priorità, degli schemi tipo le informazioni minime che essi devono contenere;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto 16
gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di
ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60
giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

Preso Atto che con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 27.03.2019 è stato adottato lo schema del
programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019
redatto dal Referente responsabile del programma

Dato atto che

Lo schema, allegato quale parte integrante sostanziale alla presente deliberazione, si
compone delle schede richieste dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti 16
gennaio 2018, n. 14;



il programma identifica e quantifica il quadro dei bisogni e delle relative esigenze,  individua
gli  interventi  necessari  al  loro  soddisfacimento e l'ordine delle priorità atte a migliorare il
livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e
patrimoniali, ed incrementare la qualità della vita;

per la redazione delle successive fasi progettuali degli interventi contenuti nel programma
in oggetto il Responsabile del II Settore provvederà con progettazione interna alla struttura
comunale ovvero tramite affidamento a professionisti esterni;

Ritenuto pertanto necessario approvare il Programma Triennale Dei Lavori Pubblici 2019/2021 e
relativo elenco annuale 2019, onde allegarlo alla nota di aggiornamento del D.U.P. ed al bilancio di
previsione pluriennale 2019/2021;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

Il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;

lo Statuto comunale;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di rendere immediatamente operative le
disposizioni del programma;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti favorevoli 11, contrari 5 ( Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello, Scioscia,
Picariello) su n. 16 consiglieri presenti

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente proposta;1.
Di Approvare gli allegati schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio2.
2019/2021 ed il relativo Elenco Annuale dei lavori per l’esercizio 2019 che si compone delle
schede, cosi come richiesto D.M. del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti 16 gennaio 2018,
n. 14;
Di Individuare il Responsabile del Settore II – Servizio I LL.PP. quale Responsabile del3.
programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e di tutti gli adempimenti previsti dalla
normativa vigente;

LO STESSO CONSIGLIO

Con voti favorevoli 11, astenuti 5 ( Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello, Scioscia, Picariello)

DELIBERA



Di dare alla presente immediata esecutività ai sensi dell’art. 134-4° comma TUEL



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 25-05-2019

Dal Municipio, lì 25-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-05-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 25-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 25-05-2019 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Atripalda

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

21,299,733.40 11,771,408.19 7,182,844.00 40,253,985.59

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

1,315,000.00615,000.00700,000.00 0.00

230,000.000.00 0.00 230,000.00

0.000.00 0.00 0.00

12,616,408.1921,999,733.40 7,182,844.00 41,798,985.59

Il referente del programma 

F.TO De Cicco Felice

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Atripalda

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

De Cicco Felice(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

F.TO



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Atripalda

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento
immobile a titolo

corrispettivo ex art.21
comma 5 e art.191 comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Alienati per il finanziamento e
la realizzazione di opere

pubbliche ex art.3 DL 310/1990
s.m.i. Annualità

successive

I00095990644201900001
015 006 2 3 0.00 230,000.000.00 230,000.00BOX ARTIGIANALI SAN LORENZOL00095990644201900003 2064 Si 0.00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

De Cicco Felice

0.00 230,000.00 0.00 230,000.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00

F.TO



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Atripalda

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00095990644201800001 I14H15000940005 015 006 04 - Ristrutturazione

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL PLESSO
SCOLASTICO "G.PASCOLI"

DI VIA A. DE CURTIS EX
C/DA SPAGNOLA

1No ITF34
05.08 - Sociali e scolastiche

0642019 De Cicco Felice No 0.001,178,689.40 0.000.00 0.001,178,689.40 0.00

L00095990644201800002 I18I14000000005 015 006 05 - Restauro

RESTAURO STRUTTURALE
ED

ARCHITETTONICODELL'IM
MOBILE COMUNALE

ANNESSO AL COMPLESSO
MONUMENTALE DI SANTA

MARIA DELLE GRAZIE.

2No ITF34 05.11 - Beni culturali0642019 BERARDINO ALFREDO No 0.00625,000.00 0.000.00 0.00625,000.00 0.00

L00095990644201800003 I15G18000090002 015 006 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA DELLA SCUOLA
ELEMENTARE VIA

MANFREDI

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0642019 De Cicco Felice No 0.002,789,460.00 0.000.00 0.002,789,460.00 0.00

L00095990644201800004 I19E18000000006 015 006 04 - Ristrutturazione

RIFUNZIONALIZZAZIONE
DELLE RETI

TECNOLOGICHE BIANCHE
E NERE ESISTENTI SUL

TERRITORIO COMUNALE

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0642019 De Cicco Felice No 0.002,100,000.00 0.000.00 0.002,100,000.00 0.00

L00095990644201800005 I16G16000240006 015 006 04 - Ristrutturazione

RIGENERAZIONE
ARCHITETTONICA,ECONO

MICA E SOCIALE
DELL'AMBITO URBANO

COSTITUITO DALLA
DOGANA DEI GRANI,
DALLA BIBLIOTECA

COMUNALE, DALL'ARENA
COMUNALE E DEI

PROSPIECIENTI INVASI
SPAZIALI DEGRADATI
DENOMINATI PIAZZA

SPARAVIGNA PIAZZA DEL
SOLE

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0642019 BERARDINO ALFREDO No 0.004,426,584.00 0.000.00 0.004,426,584.00 0.00

L00095990644201800007 I13C18000010001 015 006 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO,EFFICIENTAMENT

O ENERGETICO ED
INCREMENTO

DELL'ATTRATTIVITA' DEL
PLESSO SCOLASTICO

"R.MASI" DI VIA
PIANODARDINE

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0642019 De Cicco Felice No 0.004,750,000.00 0.000.00 0.004,750,000.00 0.00

L00095990644201800006 I16G14000000005 015 006 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE E
RIFUNZIONALIZZAZIONE
EDIFICIO COMUNALE DI
RAMPA SAN PASQUALE

1No ITF34
05.08 - Sociali e scolastiche

0642019 BERARDINO ALFREDO No 0.002,950,000.00 0.000.00 0.002,950,000.00 0.00

L00095990644201900001 015 006
07 - Manutenzione

straordinaria
MESSA IN SICUREZZA
VIABILITÀ COMUNALE

1No 01.01 - Stradali0642019 De Cicco Felice No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L00095990644201800014 I16C18000110001 015 006 04 - Ristrutturazione

INTERVENTO
ADEGUAMENTO SISMICO

DEL PLESSO SCOLASTICO
"N.ADAMO"

1No ITF34
05.08 - Sociali e scolastiche

0642019 Cocchi Giuseppe No 0.002,430,000.00 0.000.00 0.002,430,000.00 0.00

L00095990644201900004 015 006 04 - Ristrutturazione
MESSA IN SICUREZZA

PARCHEGGIO VIA
GRAMSCI ED ACCESSI

2No 01.01 - Stradali0642019 De Cicco Felice No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00095990644201900007 015 006
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
PARCO ACACIA

FINANZIATO AI SENSI
DELLA LEGGE 145 DEL 30-

12-2018 ART. 1 C. 107

2No 01.01 - Stradali0642019 De Cicco Felice No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00095990644201800012 015 006 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E

RIFUNZIONALIZZAZIONE
STRUTTURA SPORTIVA DI

QUARTIERE ALLA C/DA
ISCHIA

2No ITF34
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0642020 BERARDINO ALFREDO No 0.000.00 0.0077,000.00 0.0077,000.00 0.00

L00095990644201800013 015 006 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

STRUTTURA SPORTIVA  DI
QUARTIERE ALLA VIA

2No ITF34
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0642020 BERARDINO ALFREDO No 0.000.00 0.00107,000.00 0.00107,000.00 0.00

L00095990644201800011 015 006 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E

RIFUNZIONALIZZAZIONE
STRUTTURA SPORTIVA DI

QUARTIERE ALLA VIA
TIRATORE

2No ITF34
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0642020 De Cicco Felice No 0.000.00 0.00162,000.00 0.00162,000.00 0.00

L00095990644201800008 015 006
01 - Nuova

realizzazione
PROGETTO "ALVANITE,

QUARTIERE
LABORATORIO"

1No ITF34
05.08 - Sociali e scolastiche

0642020 De Cicco Felice No 0.000.00 0.001,950,450.00 0.001,950,450.00 0.00

L00095990644201800010 015 006 05 - Restauro

PARCO ARCHEOLOGICO DI
ABELLINUM-

COMPLETAMENTO -
INSERITO

NELL'ITINERARIO
ARCHEOPERCORSO AREA

2No ITF34 05.11 - Beni culturali0642020 BERARDINO ALFREDO No 0.000.00 0.003,500,000.00 0.003,500,000.00 0.00

L00095990644201800009 015 006 05 - Restauro

CENTRO POLIVALENTE
SOCIO CULTURALE,

ATTRAVERSO
INTERVENTO DI

ADEGUAMENTO SISMICO
ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DI PALAZZO

2No ITF34 05.11 - Beni culturali0642020 De Cicco Felice No 0.000.00 0.004,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00095990644201800015 I12J18000040001 015 006 04 - Ristrutturazione
MESSA IN SICUREZZA

IDROGEOLOGICA
VALLONE TESTA E AREE

2No 02.05 - Difesa del suolo0642020 De Cicco Felice No 0.000.00 0.00980,000.00 0.00980,000.00 0.00

L00095990644201800016 015 006 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE
CAMPO SPORTIVO

VALLEVERDE " SPORT E
PERIFERIE "

2No ITF34
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0642020 De Cicco Felice No 0.000.00 0.00994,958.19 0.00994,958.19 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00095990644201900002 I17H13001820006 015 006
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO DI RACCOLTA

COMUNALE
2No 02.10 - Smaltimento rifiuti0642020 CARONIA VINCENZO No 0.000.00 0.00215,000.00 0.00215,000.00 0.00

L00095990644201900003 015 006
07 - Manutenzione

straordinaria

SISTEMAZIONE  CENTRO
SERVIZI DI VIA SAN

LORENZO
2No

06.42 - Strutture ed
attrezzature per il commercio

e i servizi
0642020 De Cicco Felice No 0.000.00 0.00230,000.00 0.00230,000.00 230,000.00

L00095990644201900006 015 006 04 - Ristrutturazione
MESSA IN SICUREZZA
VIABILITÀ COMUNALE

3No 01.01 - Stradali0642020 De Cicco Felice No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00095990644201800018 015 006
01 - Nuova

realizzazione

COMPLETAMENTO RETE
IDRICA A SERVIZIO DELLE

ZONE RURALI
1No ITF34

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0642021 De Cicco Felice No 1,540,000.000.00 0.000.00 0.001,540,000.00 0.00

L00095990644201800017 015 006 03 - Recupero

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DI

SPAZI ALL'INTERNO DEL
CENTRO URBANO,

DESTINATI
ALL'AGGREGAZIONE DEI
GIOVANI, IN TERMINI DI

SICUREZZA E SALUBRITA'.

2No ITF34
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0642021 Aquino Silvestro No 1,342,844.000.00 0.000.00 0.001,342,844.00 0.00

L00095990644201800019 015 006 03 - Recupero

CORRIDOI ECOLOGICO -
RIGENERAZIONE URBANA
FIUME SABATO INSERITO

NEL CORRIDOIO
ECOLOGICO DELL'AREA

VASTA -

2No ITF34
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0642021 De Cicco Felice No 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00095990644201800020 015 006
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
COLLETTORI FOGNARI IN

AREE ESTERNE
2No ITF34

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0642021 BERARDINO ALFREDO No 1,800,000.000.00 0.000.00 0.001,800,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

De Cicco Felice

41,798,985.59 230,000.0012,616,408.19 0.00 0.007,182,844.0021,999,733.40

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

F.TO



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Atripalda

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00095990644201800001
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DEL PLESSO
SCOLASTICO "G.PASCOLI" DI

VIA A. DE CURTIS EX C/DA

1,178,689.40 1 Si Si 4De Cicco FeliceI14H15000940005 1,178,689.40 CPA

L00095990644201800002

RESTAURO STRUTTURALE ED
ARCHITETTONICODELL'IMMOBI

LE COMUNALE ANNESSO AL
COMPLESSO MONUMENTALE

DI SANTA MARIA DELLE

625,000.00 2 Si Si 4BERARDINO ALFREDOI18I14000000005 625,000.00 CPA

L00095990644201800003
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA DELLA SCUOLA
ELEMENTARE VIA MANFREDI

2,789,460.00 1 Si Si 2De Cicco FeliceI15G18000090002 2,789,460.00 ADN

L00095990644201800004
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE
RETI TECNOLOGICHE BIANCHE

E NERE ESISTENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE

2,100,000.00 1 Si Si 1De Cicco FeliceI19E18000000006 2,100,000.00 AMB

L00095990644201800005

RIGENERAZIONE
ARCHITETTONICA,ECONOMICA

E SOCIALE DELL'AMBITO
URBANO COSTITUITO DALLA
DOGANA DEI GRANI, DALLA

BIBLIOTECA COMUNALE,
DALL'ARENA COMUNALE E DEI

PROSPIECIENTI INVASI
SPAZIALI DEGRADATI
DENOMINATI PIAZZA

SPARAVIGNA PIAZZA DEL SOLE

4,426,584.00 2 Si Si 3BERARDINO ALFREDOI16G16000240006 4,426,584.00 URB

L00095990644201800007

LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO,EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO ED INCREMENTO
DELL'ATTRATTIVITA' DEL

PLESSO SCOLASTICO "R.MASI"
DI VIA PIANODARDINE

4,750,000.00 1 Si Si 4De Cicco FeliceI13C18000010001 4,750,000.00 ADN

L00095990644201800006
RISTRUTTURAZIONE E

RIFUNZIONALIZZAZIONE
EDIFICIO COMUNALE DI RAMPA

SAN PASQUALE

2,950,000.00 1 Si Si 4BERARDINO ALFREDOI16G14000000005 2,950,000.00 CPA

L00095990644201900001 MESSA IN SICUREZZA
VIABILITÀ COMUNALE

450,000.00 1 Si Si 1De Cicco Felice 450,000.00 URB

L00095990644201800014
INTERVENTO ADEGUAMENTO

SISMICO DEL PLESSO
SCOLASTICO "N.ADAMO"

2,430,000.00 1 Si Si 1Cocchi GiuseppeI16C18000110001 2,430,000.00 ADN

L00095990644201900004
MESSA IN SICUREZZA

PARCHEGGIO VIA GRAMSCI ED
ACCESSI LIMITROFI

200,000.00 2 Si Si 1De Cicco Felice 200,000.00 URB

L00095990644201900007
MESSA IN SICUREZZA PARCO
ACACIA FINANZIATO AI SENSI
DELLA LEGGE 145 DEL 30-12-

2018 ART. 1 C. 107

100,000.00 2 Si Si 1De Cicco Felice 100,000.00 ADN

Il referente del programma

De Cicco Felice

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

F.TO



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Atripalda

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

De Cicco Felice
(1) breve descrizione dei motivi

Note F.TO


